平成２９年５月吉日

さくら共同法律事務所 顧問会社様 御中

さくら共同法律事務所主催

夏の法律セミナー(顧問会社様無料)のお知らせ

謹啓 新緑の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より当事務所をご愛顧いただいておりますこと、厚く御礼申し上げます。

さて、当事務所におきましては、顧問先企業様へのサービスの一環として、年に２回、所属弁護士に

よる無料セミナーを開催しております。

平成２９年７月４日は「夏のセミナー」として、第１部では、「採用雇用管理の実務、注意点」、そして、

第２部では、「平成２９年５月末から施行の改正個人情報保護法」について、具体例を交えるなどして

内容や対策を実践的に解説します。

（第１部の内容）

私どもが、顧問会社様から、ご相談の受ける中でも、労務問題は大きな比重を占めており、また、会

社にとってトラブルになり、予想外の損失を被る例も多くあります。これらは、従業員の採用や雇用の

管理に当たって、必要な法律知識、これに基づく対策が欠けていることが原因だと思います。採用に

当たっては、具体的な法律の内容や執行状況を前提として、正しい採用方針が決まり、社内規定等が

整備されている必要があります。会社経営に当たって、絶対に必要な従業員採用と雇用管理について、

私どもの豊富な経験から、実践的なアドバイスをご提供したいと思います。

（第２部の内容）

平成２９年５月３０日より、改正個人情報保護法が施行されます。第２部では改正法の全体像を再確

認するとともに、個人情報取扱事業者の義務、とりわけ個人データの第三者（国内、海外）との授受の

場面における規制の適用関係や実務上の留意点を中心にポイントを絞ってお伝えする予定です。

以上を御提供したいと思います。各企業の経営者・法務部員様向けに、知識を御習得いただき、ま

た、当事務所を最大限有効に利用していただくことを目的としています。

第１部は、パートナー弁護士の千原と、相方の荒瀨弁護士が、軽妙に掛け合いを行う「トークライブ」

形式で行います。この形式は「楽しく分かりやすく学ぶ」ということで、これまでにご出席いただいた多く

の方々から好評をいただいております。第２部は、時間の関係で、上田弁護士が、要点を御説明する

予定です。セミナー終了後は、当事務所の創業パートナーである河合弘之より、恒例のご挨拶をさせ

ていただきたいと思います。

なお、お申込みは、各社５名様までを基本とさせていただきますが、６名様以上の出席を希望される

場合は、個別にご相談ください。無料にてご招待をさせていただきますので、宜しくお願い致します。

なお、今回は、セミナー終了後の懇親会は行いません。予めご了承下さいますようお願い申し上げ

ます。また、セミナーの定員は、１８０名で相当に余裕がありますが、定員に達した場合は、恐れ入りま

すが、締め切らせていただきますので、この点、どうぞご了承の程お願い申し上げます。

謹白

ご出席を希望される方は、最終ページの申込書に必要事項をご記入頂き、

平成２９年６月２３日（金）までに、事務局へファクシミリ（０３－５５１１－４４１１）

にて、ご返信をいただくようお願い申し上げます。

「採用雇用管理の実務、注意点」及び、

「平成２９年５月３０日から施行の改正個人情報保護法」

※企業経営者、法務部員様向けセミナー

無料）のご案内 OM-

日    時 平成２９年７月４日（火）１７時００分スタート（  開場１６時３０分  ）

スケジュール

＜第１部＞ １７時００分～１８時１５分（予定）

「採用雇用管理の実務、注意点」

       ＜講師 千原 曜、荒瀨 尊宏＞

※１０分間の休憩予定

＜第２部＞ １８時２５分～１８時５０分（予定）

   「平成２９年５月３０日から施行の改正個人情報保護法」

        ＜講 師 千原 曜、上田 直樹、荒瀨 尊宏＞

＜第３部＞ １８時５０分～１９時００分

所長弁護士河合弘之よりご挨拶

以 上

※今回は、セミナー終了後の懇親会はございません。

＜講師略歴＞

◆千原 曜（ちはら よう）

１９６１年東京生まれ。８５年司法試験合格。８６年早稲田大学法学部卒業。８８年に

弁護士登録して、さくら共同法律事務所に入所し、９４年よりパートナー弁護士。現

在、約１６０社の顧問弁護士を務める。会社法、労働法、知的財産法等の企業法務上

の一般的な法分野に加え、特定商取引法・割賦販売法・景品等表示法・不正競争防

止法等を専門分野とし、また、数多くの大規模企業再生・倒産事件を手掛けてきた。

著書は「こんなにおもしろい弁護士の仕事」PART１～２（中央経済社）他多数。

◆上田 直樹（うえだ なおき）

さくら共同法律事務所パートナー弁護士。Ｍ＆Ａ等取引支援業務、訴訟案件等に

従事するほか、証券会社等での法令遵守等管理部門での業務経験に基づきコンプラ

イアンス態勢の構築等に関するアドバイスを手掛けている。

◆荒瀨 尊宏（あらせ たかひろ）

さくら共同法律事務所パートナー弁護士。２０１０年７月から２０１２年６月まで任期

付公務員として東京都労働委員会事務局において法務担当課長として勤務。現在は

訴訟案件等の紛争解決業務を手掛けるほか、人事労務案件等に従事。日本労働法

学会会員。

◆河合 弘之（かわい ひろゆき）

１９４４年、旧満州に生まれる。１９６８年、東京大学法学部卒業。１９７０年、弁護士

開業。中国残留孤児を初めとして社会貢献活動をするビジネス弁護士として活躍。さ

くら共同法律事務所所長。

場   所

【会場】    千代田区立 日比谷図書文化館 （旧・都立日比谷図書館）

        地下１階 日比谷コンベンションホール（大ホール）

【アクセス】 東京メトロ 丸の内線・日比谷線「霞ヶ関駅」B2出口より徒歩約 3分

都営地下鉄 三田線「内幸町駅」A7出口より徒歩約 3分

東京メトロ 千代田線「霞ヶ関駅」C4出口より徒歩約 3分

JR 新橋駅 日比谷口より 徒歩約 10分

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

申  込  書

ご出席・資料の送付をご希望の場合は、

          【ＦＡＸ ０３－５５１１－４４１１】 までご返送下さい。

さくら共同法律事務所 平成２９年７月４日（火）の講演会に

１、出席します。

２、欠席しますが、資料の送付を希望します。

※資料送付方法：FAX ・メール添付の PDF （いずれかに〇）

上記いずれか○でお囲み下さい。

■１に○を付けられた方

貴社名

（ご担当者様 ご芳名：                          ）

お電話番号

出席者様

ご芳名

 出席者様

ご芳名

出席者様

ご芳名

 出席者様

ご芳名

■２に○を付けられた方

貴社名

ご担当者様

ご芳名

 お電話番号

ＦＡＸ番号

 メールアドレス

※申込み締め切り６月２３日（金曜日）

※誠に恐れ入りますが、締切日前に定員（１８０名）に達した場合は、募集を締め切らせていただきます。

ＨＰ お問い合わせは下記までお願い致します

TEL 03-5511-4406 （担当：小倉）